

**M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES**

**Term-End Examination**

**June, 2013**

**MGPE-011 : HUMAN SECURITY**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

*Note : Answer any five questions in about 500 words each. Attempt at least two questions from each section. Each question carries 10 marks.*

**SECTION-I**

1. Sketch briefly Mahbub-ul-Haq's contribution to the concepts of human development and security.
2. Discuss the salient features and merits of the UNDP's 1994 Human Development Report.
3. Differentiate between direct and structural violence.
4. Briefly describe and evaluate the initiatives undertaken by India in dealing with different kinds of disasters.
5. Examine the strengths and limitations of the proposed National Food Security Act.

## SECTION-II

6. Attempt a profile of unorganised labour in the urban sector in India.
  7. Discuss the problems of child labour in India.
  8. Discuss the major elements of human security and identify the different yardsticks of measuring it.
  9. Write a critical note on human security, poverty alleviation and development.
  10. Discuss how effective and adequate are the policy measures initiated by the government of India to ensure human security.
-

एम.ए. ( गांधी और शांति अध्ययन )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

एम.जी.पी.ई.- 011 : मानव सुरक्षा

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग-I

1. मानव विकास और सुरक्षा की संकल्पना में महबूब-उल-हक के योगदान को संक्षेप में रेखांकित कीजिए।
2. मानव विकास रिपोर्ट यू एन डी पी 1994 की प्रमुख विशेषताएँ और प्राथमिकताओं की चर्चा कीजिए।
3. प्रत्यक्ष और संस्थागत हिंसा के बीच अन्तर बताइए।
4. आपदाओं के विभिन्न प्रकारों से निपटने में भारत द्वारा उठायी गयी पहलों और उपायों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
5. प्रस्तावित राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम की खूबियों और सीमाओं का परीक्षण कीजिए।

## भाग-II

6. भारत के शहरी भाग में असंगठित श्रमिकों की रूपरेखा बनाइए।
  7. भारत में बाल श्रम की समस्याओं की चर्चा कीजिए।
  8. मानव सुरक्षा के प्रमुख तत्वों की चर्चा कीजिए और इसके उपायों के विभिन्न मानदण्डों की पहचान कीजिए।
  9. मानव सुरक्षा, गरीबी उन्मूलन और विकास पर आलोचनात्मक लेख लिखिए।
  10. मानव सुरक्षा को सुनिश्चित करने के लिए भारत सरकार द्वारा नीतिगत उपायों की पहल किस प्रकार से प्रभावी और समुचित है, चर्चा करें।
-